CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: Www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

Of. n. 014/2021 - CCJR

Pariquera-Açu — SP, 09 de junho de 2021.

Assunto: Projeto de Lei nº 14/2021, que autoriza o Executivo Municipal, na
representação do Município, a se retirar do Consórcio de Desenvolvimento
Intermunicipal do Vale do Ribeira e Litoral Sul - CODIVAR.

Exmo. Senhor,

Sirvo-me do presente para solicitar que informe a esta Comissão acerca das

condições fixadas no Estatuto do CODIVAR e na legislação aplicável para a retirada

de associados do referido Consórcio, tais como:

i) eventuais despesas com anuidades pendentes;

ii) necessidade de retomada [ou não] de eventuais bens colocados à

disposição do Consórcio pelo Município;

iii) eventuais multas rescisórias aplicáveis ao caso em concreto;

iv) existência de cessão de servidores por parte do Ente ao referido

Consórcio e o tratamento a ser dado a essa questão;

v) existência de planejamento orçamentário para cobertura das despesas

provenientes da aprovação do presente projeto de lei, entre outras questões

jurídicas pertinentes à proposta.

Atenciosamente,

ON TICACA a

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

Ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal
WAGNER BENTO DA COSTA

“Deus seja louvado”

Idel